UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NAM ĐỒ SƠN

Số:           /UBND-VHXH

V/v Hưởng ứng tham gia Cuộc thi

“Công dân số Hải Phòng-sử dụng

thông minh, sống an toàn” năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Đồ Sơn, ngày       tháng 10 năm 2025

                Kính gửi:

 - - Thường trực Đảng ủy;

- - Thường trực Hội đồng nhân dân;

- - Ủy ban MTTQVN phường và các tổ chức thành viên;

- - Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc phường;

- - Công an phường, Ban Chỉ huy quân sự phường;

- - Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn phường;

- - Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn phường;

- - Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Hưởng ứng phong trào “Ngày hội toàn dân học tập số” và Cuộc thi “Công

dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh, sống an toàn” do Sở Khoa học và Công

nghệ thành phố Hải Phòng phát động. Ủy ban nhân dân phường phát động tham

gia cuộc thi trực tuyến “Công dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh, sống an

toàn” và triển khai cài đặt, sử dụng ứng dụng “Smart Hải Phòng” với các nội dung

cụ thể như sau:

I. Hưởng ứng, tham gia cuộc thi “Công dân số Hải Phòng - sử dụng

thông minh, sống an toàn”

1. Về nội dung thi

- Về nhận thức số và năng lực số cơ bản.

- Sử dụng dịch vụ số thiết yếu.

- Tương tác trên môi trường số.

- Ứng dụng AI trong công việc và cuộc sống.

2. Cách thức dự thi

- Cá nhân tham gia học và hoàn thành các chuyên đề của khóa học “Công

dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh, sống an toàn” trên nền tảng học trực

tuyến One Touch. Địa chỉ truy cập: https://onetouch.mic.gov.vn/khoa-hoc/cuoc-

thi-cong-dan-so-hai-phong-su-dung-thong-minh-song-an-toan-nam-2025

- Trả lời 20 câu trắc nghiệm của bài thi.

- Khi hoàn thành bài thi, màn hình hiển thị popup “Tôi học số - Tôi lan tỏa”.

Tại đây, người dự thi có thể chia sẻ thông điệp hoặc câu chuyện về ý nghĩa của

https://onetouch.mic.gov.vn/khoa-hoc/cuoc-thi-cong-dan-so-hai-phong-su-dung-thong-minh-song-an-toan-nam-2025
https://onetouch.mic.gov.vn/khoa-hoc/cuoc-thi-cong-dan-so-hai-phong-su-dung-thong-minh-song-an-toan-nam-2025

2

việc học tập kỹ năng số của bản thân hoặc hoạt động hướng dẫn, giúp đỡ người

khác (gia đình, bạn bè, người thân, đồng nghiệp và cộng đồng) học tập số.

- Sau khi hoàn thành tất cả nội dung trên bấm “Nhận chứng nhận”. Người dự

thi nhận Giấy chứng nhận tham gia Cuộc thi “Công dân số Hải Phòng - sử dụng

thông minh, sống an toàn” trên nền tảng học trực tuyến One Touch (giấy chứng

nhận có thể cập nhật sau và không ảnh hưởng đến kết quả bài thi của thí sinh).

* Lưu ý:

- Thông tin đăng ký phải chính xác để được công nhận kết quả và xếp hạng

cuộc thi.

- Bài dự thi chỉ hợp lệ khi thí sinh điền đầy đủ thông tin cá nhân bắt buộc,

hoàn thành tất cả các chuyên đề, trả lời đủ 20 câu hỏi và gửi nội dung chia sẻ “Tôi

học số - Tôi lan tỏa”.

- Mỗi thí sinh chỉ được sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia.

- Hỗ trợ kỹ thuật: Số điện thoại 0904 540 490

- Nhóm Zalo Hỗ trợ cuộc thi:  https://zalo.me/g/motzcq639

- Tài liệu chi tiết hướng dẫn tham gia cuộc thi tại địa chỉ website:

https://docs.google.com/document/d/1caLTXEfTl2wTt2pHLLFySlQ-

6JSEgfOc/edit

- Video hướng dẫn tham gia cuộc thi:

https://drive.google.com/file/d/1wXv6ooui5i3PxzGptGiulCf_mDGgM0ug/vie

w?usp=drive_link

3. Đối tượng tham gia

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan của Đảng;

các tổ chức chính trị - xã hội; các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; Cán bộ,

chiến sỹ lực lượng vũ trang: Công an phường, Ban chỉ huy quân sự phường; các

nhà trường trên địa bàn phường;

- Các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đóng trụ sở trên địa bàn phường;

- Nhân dân trên địa bàn phường.

4. Thời gian thi: Từ ngày 11/10/2025 đến ngày 11/11/2025.

5. Giải thưởng cuộc thi

a) Giải cộng đồng lan tỏa mạnh nhất

10 xã, phường, đặc khu có tỷ lệ người dân tham gia cuộc thi/tổng số dân của

xã/phường cao nhất, mỗi giải 3.000.000 đồng và Giấy khen của Giám đốc Sở

Khoa học và Công nghệ.

https://zalo.me/g/motzcq639
https://docs.google.com/document/d/1caLTXEfTl2wTt2pHLLFySlQ-6JSEgfOc/edit
https://docs.google.com/document/d/1caLTXEfTl2wTt2pHLLFySlQ-6JSEgfOc/edit
https://drive.google.com/file/d/1wXv6ooui5i3PxzGptGiulCf_mDGgM0ug/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1wXv6ooui5i3PxzGptGiulCf_mDGgM0ug/view?usp=drive_link

3

b) Giải cá nhân học tập tích cực

- 01 giải nhất 5.000.000 đồng;

- 02 giải nhì, mỗi giải 3.000.000 đồng;

- 03 giải ba, mỗi giải 2.000.000 đồng;

- 05 giải khuyến khích, mỗi giải 1.000.000 đồng.

6. Tổ chức thực hiện

- Việc tham gia cuộc thi được xác định là một trong những tiêu chí đánh giá

mức độ thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan nhà nước;

- Ủy ban nhân dân phường đề nghị Thường trực Đảng ủy phường chỉ đạo,

triển khai việc tham gia cuộc thi đến toàn bộ các chi bộ trực thuộc Đảng bộ

phường; đề nghị Ủy ban MTTQVN phường tăng cường công tác truyên truyền,

phổ biến nội dung của cuộc thi đến các tổ chức hội cơ sở, chỉ đạo 100% hội viên,

đoàn viên tham gia cuộc thi.

- Uỷ ban nhân dân phường yêu cầu 100% các đồng chí cán bộ, công chức,

người lao động tại các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Công an phường,

Ban Chỉ huy quân sự phường, các trường học tích cực tham gia cuộc thi, xem đây

là hoạt động bắt buộc nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng số, góp phần thực hiện

hiệu quả Chương trình chuyển đổi số quốc gia.

- Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn kịp thời triển khai việc tham gia cuộc

thi tới toàn thể Nhân dân;

- Trung tâm Sự nghiệp công phường đăng tải thông tin trên Cổng thông tin

điện tử phường và tăng cường truyền thông về cuộc thi trên các phương tiện

thông tin của phường.

II. Triển khai cài đặt và sử dụng ứng dụng Smart Hải Phòng

1. Trung tâm Sự nghiệp công tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ,

công chức, viên chức, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân về mục đích, ý

nghĩa của ứng dụng Smart Hải Phòng trên Cổng thông tin điện tử, hệ thống phát

thanh phường, trên nền tảng mạng xã hội.

2. Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ

quan, đơn vị cài đặt, sử dụng ứng dụng Smart Hải Phòng.

3. Các Tổ dân phố triển khai tuyên truyền, vận động Nhân dân cài đặt và sử

dụng ứng dụng Smart Hải Phòng, niêm yết mã QR tải ứng dụng tại nhà văn hóa,

điểm sinh hoạt cộng đồng; huy động tổ công nghệ số cộng đồng hướng dẫn người

dân cài đặt, sử dụng.

4. Giao Phòng Văn hoá - Xã hội làm đầu mối hỗ trợ, đôn đốc, tổng hợp kết

quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân phường theo quy định.

4

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị

kịp thời báo cáo Uỷ ban nhân dân phường (qua Phòng Văn hoá - Xã hội) để được

hỗ trợ giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Anh

Mã QR tải ứng dụng

Smart Hải Phòng

(dùng cho Smart

phone hệ điều hành

iOS)

Mã QR tải ứng dụng

Smart Hải Phòng

(dùng cho Smart

phone hệ điều hành

Android)

		2025-10-17T10:49:13+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Anh <nguyenducanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-17T11:10:42+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM ĐỒ SƠN <ubndpvanhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-17T11:10:50+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM ĐỒ SƠN <ubndpvanhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-17T11:10:51+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM ĐỒ SƠN <ubndpvanhuong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!